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Fredningsnævnet for Midtjylland, østlig dels afgørelse af 20. oktober 2025 i fred-

ningssagen om revision af Fuldenfredningen i Aarhus Kommune (FN-MJØ-041-

2022) 

 

 

Fredningsnævnet har besluttet at gennemføre fredningsforslaget om revision af Fuldenfredningen. 

Da revisionen alene består i, at et areal på ca. 0,7 ha udtages af den eksisterende fredning, fastsættes der 

ikke nye fredningsbestemmelser. 

Ændringen består nærmere i, at fuldenfredningens nordlige grænse ændres således, at den følger den sydlige 

grænse af den nye fredning for en del af Moesgård Allé. 

Det areal, som udtages af fredningen, er del af matr.nr. 7000c, del af 7000d og del af 1l alle Moesgård Hgd., 

Mårslet. 

Fredningskortet er medtaget som bilag til afgørelsen. 

Fredningsnævnet har samtidig med denne afgørelse besluttet af gennemføre et fredningsforslag for en del 

af Moesgård Allé (FN-MJØ-040-2022). 

De to fredningsforslag om revision af Fuldenfredningen og for en del af Moesgaard Allé er blevet behandlet 

sammen, mens afgørelserne træffes hver for sig. 
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1. Fredningsforslaget 

Aarhus Kommune rejste den 31. marts 2022 to fredningssager overfor fredningsnævnet med henblik på at 

etablere en ny Moesgård Allé med forbedrede trafikale forhold for både bilister og bløde trafikanter.  

Aarhus Kommune anførte herved, at det ene fredningsforslag for en del af Moesgård Allé har til formål at 

sikre, at hele alléen fremadrettet fremstår som et harmonisk og homogent landskabselement, der understøt-

ter og styrker kulturmiljøet omkring den tidligere hovedgård Moesgaard. Fredningsforslaget har derudover 

til formål at forbedre og sikre den offentlige adgang og give mulighed for en løbende vedligeholdelse af al-

léen. 

Det blev videre anført, at der i fredningsforslaget også er bestemmelser, der muliggør et projekt for udvidelse 

af Moesgård Allé, hvor der tages hensyn til trafiksikkerhed, kulturmiljø, landskab, natur og rekreative inte-

resser. Projektet er baseret på alternativ 1 i den kombinerede VVM-redegørelse og miljøvurdering ”forbedret 

vejforbindelse til Moesgaard Museum” fra april 2017, som danner grundlag for kommuneplantillæg nr. 5 

”forbedret vejforbindelse til Moesgaard Museum”. Fredningsforslaget fastlægger i tråd hermed, at der fra 

plantningstidspunktet skal plantes store lindetræer i overensstemmelse med den resterende allé og sikres 

disse gode vækstvilkår for at skabe en homogen allé. Samtidig højnes trafiksikkerheden for bilister og bløde 

trafikanter, mens risikoen for påkørsel af træerne, som vil svække alléen i sin helhed, mindskes.  

Det andet fredningsforslag om revision af Fuldenfredningen har til formål at justere fredningsgrænsen, så 

denne fremadrettet grænser op til den nye fredning for en del af Moesgård Allé. Derved sikres en admini-

strativ forenkling af fredningerne for området ved Moesgård Allé. 

Aarhus Kommune anførte afslutningsvis, at de to fredningsforslag er afhængige af hinanden, således at for-

slaget om revision af Fuldenfredningen kun er aktuelt, hvis fredningsnævnet beslutter at gennemføre fred-

ningsforslaget for en del af Moesgård Allé.  

I fredningsforslaget om revision af Fuldenfredningen, som denne afgørelse vedrører, blev anført følgende: 

”1. Indledning 

Aarhus Kommune rejser hermed forslag om revision af Fuldenfredningen af den 23. november 1979, 

jf. naturbeskyttelseslovens § 36, jf. § 33 stk. 3. 

Aarhus Kommune rejser samtidig et forslag om en ny fredning for en del af Moesgård Allé, der blandt 

andet omfatter arealet, som ligger indenfor nærværende forslag om revision af Fuldenfredningen. 

Den foreslåede revision af Fuldenfredningen er alene aktuel, hvis fredningsnævnet beslutter at gen-

nemføre fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé. Såfremt fredningsnævnet beslutter ikke at 

gennemføre fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé, bortfalder forslaget om revisionen af 

Fuldenfredningen. 

2. Forslag til revision af afgrænsning 

Revisionen har til formål at justere fredningsgrænsen for Fuldenfredningen, så denne fremadrettet vil 

grænse op til den nye fredning for en del af Moesgård Allé. Fuldenfredningens nordlige grænse ændres 

således, at den følger den sydlige grænse af den nye fredning for en del af Moesgård Allé. 

Revisionen indebærer, at et areal på ca. 0,7 ha vil udgå af Fuldenfredningen. Det pågældende areal er 

i dag omfattet af den gældende fredning af Moesgaard Allé fra 1932, tillægsfredning fra 1943 samt den 
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gældende Fuldenfredning. Arealet på 0,7 ha vil med gennemførelse af fredningsforslaget for en del af 

Moesgård Allé blive omfattet af den nye fredning af en del af Moesgaard Allé. 

Den foreslåede afgrænsning af Fuldenfredningen, afgrænsning af den nye fredning af en del af Moes-

gård Allé samt afgrænsning for den gældende fredning af Moesgård Allé og tillægsfredning kan ses på 

fredningskortet. 

Det er Aarhus Kommunes opfattelse, at Moesgård Allé med det fremsatte forslag for en ny fredning 

for en del af alléen er sikret og beskyttet på samme niveau som i gældende fredninger, herunder 

Fuldenfredningen. 

Aarhus Kommune finder derudover, at der med den foreslåede revision opnås en administrativ for-

enkling, da det omhandlede areal med vedtagelse af begge forslag fremover udelukkende vil være 

omfattet af den nye fredning for en del af Moesgård Allé. 

3. Baggrund 

I forbindelse med opførelsen af det nye Moesgaard Museum i 2014 undersøgte Aarhus Kommune fem 

alternativer til en forbedret vejadgang til museet. Det blev vurderet i en kombineret VVM-redegørelse 

og miljøvurdering ”Forbedret vejforbindelse til Moesgaard Museum” fra april 2017 1, at alternativ er 

den bedst mulige løsning, hvorfor Aarhus Kommune har arbejdet videre med dette alternativ. 

Alternativ 1 indebærer en udvidelse af vejanlægget, genplantning af nye allétræer i overensstemmelse 

med den resterende del af Moesgård Allé og anlæggelse af en cykel- og gangsti syd for den eksiste-

rende vej. 

Moesgård Allé er omfattet af gældende fredningen af Moesgård Allé fra 1932, tillægsfredning fra 1943 

og Fuldenfredningen fra 1979. En udvidelse af Moesgård Allé, som beskrevet i alternativ 1 for en for-

bedret vejforbindelse til museet, er ikke i overensstemmelse med gældende fredninger. En realisering 

af dette projekt forudsætter derfor, at fredningerne ophæves og/eller ændres for så vidt angår de 

arealer, der berøres af projektet. 

Aarhus Kommune har på den baggrund udarbejdet et forslag til en ny fredning for en del af Moesgård 

Allé. Med fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé ønsker Aarhus Kommune både at muliggøre 

en udvidelse af alléen og samtidig sikre, at alléen fremadrettet fremstår som et harmonisk og homo-

gent landskabselement, der understøtter og styrker kulturmiljøet omkring hovedgården Moesgaard. 

For så vidt angår Fuldenfredningen har Aarhus Kommune udarbejdet nærværende forslag til revision. 

4. Fuldenfredningen 

Afgørelsen om Fuldenfredningen er truffet den 23. november fra 1979 af Overfredningsnævnet. 

Fredningen omfatter et areal på ca. 326 ha, der strækker sig over ådalslandskabet omkring Giber Å, 

store landbrugsflader og mindre skovarealer. 

Fuldenfredningen omfatter blandt andet flere alléstrækninger, herunder den aktuelle del af Moesgård 

Allé, der strækker sig fra Langballe Bæk mod vest til Ny Moesgårdvej mod øst. Denne del af Moesgård 

Allé, som er omfattet af Fuldenfredningen, er ca. 465 m lang. Fuldenfredningen dækker i bredden de 

to rækker af allétræer og selve vejen. 
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Fuldenfredningen er en status quo fredning, der har til formål at bevare det fredede område i den 

tilstand, som området havde på fredningstidspunktet. I fredningen fastsættes det, at der ikke må ske 

fældning af allétræer, terrænregulering og anlægges nye veje. Af fredningen fremgår det herudover 

blandt andet, at den ikke er til hinder for etablering af cykel-, gang- eller ridestier på arealer, der er 

ejet af I/S Moesgaard og Aarhus Kommune. 

5. Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold 

I det følgende redegøres for relevante for planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold, herunder gæl-

dende fredninger indenfor arealet, der er omfattet af den foreslåede revision. 

Zonestatus 

Arealet, der er omfattet af fredningsrevisionen, ligger i landzone. 

Øvrige gældende fredninger 

Fredningen ”Moesgård Allé” er fra 1932 og omfatter flere alléstrækninger omkring hovedgården. Fred-

ningens formål er at bevare bl.a. alléen langs Moesgård Allé, da den har en skønhedsværdi for områ-

det. Fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé skal erstatte den gældende fredning fra 1932 og 

Fuldenfredningen for så vidt angår strækningen fra Oddervej til Ny Moesgårdvej samt videreføre den 

gældende frednings formål. 

Ved Samsvej nærmest Moesgård Allé findes en sølvpoppel, som udover at være omfattet af Fulden-

fredningen tillige er omfattet af en tillægsfredning af 27. juli 1943 til den gældende fredning for Moes-

gård Allé fra 1932. Sølvpoplen indgår i en række af allétræer langs Samsvej. Tillægsfredningen bestem-

mer, at træet ikke må fældes, og at Fredningsnævnet kan kun dispensere til beskæring af trafikale 

hensyn. Fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé skal erstatte tillægsfredningen og Fuldenfred-

ningen for den del, der ligger indenfor fredningsforslaget. 

Kommuneplan 2017 

Arealet, der er omfattet af den foreslåede revision, er i Aarhus Kommunes Kommuneplan 2017 udpe-

get som bevaringsværdigt landskab og særligt geologisk interesseområde. Det betyder, at byggeri og 

anlæg skal udformes under hensyn til landskabet, og at særlige landskabsformer skal bevares og be-

skyttes, jf. kommuneplanens retningslinje 141 og 143. Den tidligere hovedgård Moesgaard og tilhø-

rende arealer, herunder Moesgård Allé, er i Aarhus Kommunes kortlægning og analyse af landskabet i 

kommunen omfattet af landskabskarakterområde 17 ”Jelshøjområdet”. Landskabet omkring Moes-

gaard beskrives i landskabskarakteranalysen som et homogent og sammenhængende herregårdsan-

læg med hovedbygning, avlsgård, park og landskab. 

Landskabet omkring Moesgaard er udpeget som kulturmiljø med et helstøbt hovedgårdsanlæg med 

god sammenhæng mellem hovedbygning, avlsgård, park og landskab. Moesgaard Kulturmiljø omfatter 

foruden hovedgårdens centrale bygninger og omkringliggende bygninger også de store, åbne mark-

områder og skovstrækninger samt kystarealerne langs stranden. 

Natura 2000 og bilag IV-arter 

I forhold til fredninger står der i Naturbeskyttelseslovens § 36, stk. 4, at “Fredningsforslag udenfor 

internationale naturbeskyttelsesområder skal redegøre for, at fredningen ikke forringer naturtyper og 
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levesteder for arter eller forstyrrer arter inden for et internationalt naturbeskyttelsesområde, som om-

rådet er udpeget for.” 

I henhold til Bekendtgørelsen om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesom-

råder samt beskyttelse af visse arter (Habitatbekendtgørelsen) skal kommunen i forbindelse med di-

spensationer, planlægning m.v. foretage en vurdering af, om projekter – i dette tilfælde det vejprojekt, 

som nærværende fredningsforslag muliggør - kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. 

Af Habitatbekendtgørelsen følger endvidere, at der ikke kan gives dispensationer, tilladelser eller lig-

nende, hvis der kan ske beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rasteområder for dyrearter, der 

er optaget i habitatdirektivets bilag IV, eller ødelægge de plantearter, der er optaget i habitatdirekti-

vets bilag IV. Habitatbekendtgørelsen indeholder desuden forbud mod forstyrrelser (særligt i ynglepe-

rioden) samt drab og indfangning af individer af dyrearterne i diverse livsstadier. 

Hvis et projekt vurderes at medføre indvirkning på Natura 2000-områder eller bilag IV-arter, skal der 

foretages en konsekvensvurdering af projektets virkning på de pågældende Natura 2000-områder 

og/eller IV-arter. En konsekvensvurdering skal sikre, at et projekt ikke har negativ indflydelse på natur-

typer eller på den økologiske funktionalitet for bilag IV-arter, der indgår i udpegningsgrundlaget for 

det pågældende Natura 2000-område eller på bilag IV-arter generelt. 

Aarhus Kommune har i forbindelse med planlægningen af projektet for en forbedret vejforbindelse til 

Moesgaard Museum udarbejdet en kombineret miljøvurdering og VVM-redegørelse. Se nærmere i ne-

denstående afsnit om Miljøvurdering. Den kombinerede rapport indeholder blandt andet en vurdering 

af projektet i henhold til Habitatbekendtgørelsen. 

For at sandsynliggøre, at den kombinerede rapport fra 2017 fortsat er dækkende i forhold til de for-

ventede miljømæssige konsekvenser af at gennemføre fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé, 

der er rejst samtidig med nærværende forslag om revision af Fuldenfredningen, har Aarhus Kommune 

foretaget en fornyet undersøgelse for flagermus i området i 2020. Fredningsforslaget for en del af Mo-

esgård Allé er herudover vurderet i forhold til nyeste data om bilag IV-arterne i området samt basis-

analysen fra 11. juni 2020 til den kommende udvidelse af Natura 2000-området. 

Jf. fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé er det samlet set Aarhus Kommunes vurdering, at 

dette forslag ikke vil medføre påvirkning af naturtyper eller den økologiske funktionalitet for bilag IV-

arter, der indgår i udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område Giber Å, Enemærket og Skåde Hav-

bakker eller på bilag IV-arter generelt. 

Relevante uddrag fra den kombinerede miljøvurdering og VVM-redegørelse, gennemgang af resulta-

terne af flagermusundersøgelsen samt vurderingen i forhold til nyeste data fremgår af fredningsfor-

slaget for en del af Moesgård Allé afsnittene ”Natura 2000 og bilag IV-arter” og ”Miljø- vurdering”. 

Arealet, der berøres af nærværende forslag om revision af Fuldenfredningen, ligger i sin helhed inden 

for det areal, der er omfattet af den foreslåede fredning for en del af Moesgård Allé. På denne bag-

grund, og da den foreslåede fredning for en del af Moesgård Allé vurderes at sikre områdets frednings-

mæssige værdier på mindst samme niveau som i den gældende Fuldenfredning, finder Aarhus Kom-

mune, at vurderingen af fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé i forhold til Natura 2000 og 

bilag IV-arter tillige er dækkende for forslaget om revision af Fuldefredningen. 

Øvrige planforhold 
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Området ligger inden for kystnærhedszonen, og en mindre del af fredningsforslaget er omfattet af 

skovbyggelinje jf. naturbeskyttelseslovens § 17. 

Miljøvurdering 

Fredningsforslag er som regel omfattet af reglerne i lov om miljøvurdering af planer og programmer 

og af konkrete projekter (VVM). 

Aarhus Kommune har i forbindelse med planlægningen af projektet for en forbedret vejforbindelse til 

Moesgaard Museum udarbejdet en kombineret miljøvurdering og VVM-redegørelse efter de dagæl-

dende regler for miljøvurdering af henholdsvis planer og programmer og projekter (rapporten ”VVM 

og miljøvurdering - Forbedret vejforbindelse til Moesgaard Museum”, april2017). I rapporten belyses 

en række alternativer for en ny adgangsvej til museet, herunder alternativ 1, som ligger til grund for 

det rejste fredningsforslag. 

Den kombinerede miljøvurdering og VVM-redegørelse fra 2017 har dannet grundlag for kommune-

plantillæg nr. 5 til kommuneplan 2017, ”Forbedret vejforbindelse til Moesgård Museum”. Af kommu-

neplantillæg nr. 5 fremgår det, at: 

”Kommuneplantillægget sikrer det planlægningsmæssige grundlag og er udarbejdet på baggrund af 

VVM-redegørelsen. Da kommuneplantillægget endvidere er omfattet af reglerne i lov om miljøvurde-

ring af planer og programmer (miljøvurderingsloven), er VVM-rapporten er opbygget, så den opfylder 

de indholdsmæssige krav i begge love. Den er desuden en miljøvurdering af eventuelle fredningsforslag, 

som følge af vedtagelsen af kommuneplantillægget.” 

Den kombinerede rapport vil desuden danne grundlag for en kommende VVM-tilladelse til vejprojek-

tet, som forventes meddelt af Aarhus Kommune, når den foreslåede fredning er gennemført. 

Den kombinerede rapport omfatter blandt andet vurderinger af, hvilke konsekvenser projektet, som 

muliggøres ved en gennemførelse af nærværende forslag om revision af Fuldenfredningen samt det 

samtidig rejste fredningsforslag for en del af Moesgård Allé, vil have i forhold til de værdier, der skal 

beskyttes i henhold til de gældende fredninger i området. 

Det er Aarhus Kommunes vurdering, at den kombinerede rapport vil kunne danne grundlag for en 

vurdering af såvel fredningsforslaget for en del af Moesgård Allé som for nærværende forslag om re-

vision af Fuldenfredningen i henhold til miljøvurderingsloven. 

For uddybning heraf henvises til fredningsforslag for en del af Moesgård Allé afsnit ”Miljøvurdering”.” 

Som bilag 1 til fredningsforslaget var vedhæftet en fortegnelse over de omfattede arealer, hvoraf fremgår, 

at der ikke er andre ejere end Aarhus Kommune. 

Som bilag 2 til fredningsforslaget var i overensstemmelse med naturbeskyttelseslovens § 36, stk. 5 vedhæftet 

Aarhus Kommunes budgetoverslag over de forventede omkostninger ved gennemførelsen af fredningsfor-

slaget, hvorefter der ikke skal betales erstatning.  

Som bilag 3 til fredningsforslaget var vedhæftet Miljøstyrelsens (nu Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø) meddelelse om, at der ikke er bemærkninger til budgetoverslaget.  

Som kortbilag 1 til fredningsforslaget var medtaget et fredningskort over det område, der er omfattet af 

fredningsforslaget.    
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Om sagens behandling henvises i det hele til den afgørelse i fredningssagen for en del af Moesgård Allé, som 

træffes samtidig med afgørelsen i denne fredningssag. 

 

2. Afgørelse i medfør af miljøvurderingsloven 

Fredningsnævnet har den 10. oktober 2025 truffet afgørelse i medfør af miljøvurderingslovens § 9, jf. § 8, 

stk. 1, nr. 3, jf. stk. 2.  

 

3. Fredningsnævnets bemærkninger og afgørelse 

Fredningsnævnet har samtidig med denne afgørelse med følgende begrundelse truffet afgørelse i frednings-

sagen for en del af Moesgård Allé: 

”Det fremgår af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, at fredningsnævnet kan meddele dispensation fra 

en fredningsbestemmelse, når det ansøgte ikke vil stride mod fredningens formål. Videregående afvi-

gelser fra en fredning samt hel eller delvis ophævelse af en fredning kan kun foretages efter reglerne 

om gennemførelse af fredninger, jf. naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 5. 

Fredningen af Moesgård Allé blev gennemført med henvisning til alléens skønhedsværdi, og selvom 

fredningen ikke har en formålsbestemmelse, må det være fredningens formål at sikre alléen, herunder 

ved det fastsatte forbud mod at fjerne træer. 

Det vil på den baggrund være i strid med fredningens formål at fælde alléen, og en gennemførelse af 

et projekt med at fælde Moesgård Alle kan derfor kun ske ved en fredningssag.  

Det fremgår videre af naturbeskyttelseslovens § 33, stk. 1, at fredningsnævnet kan gennemføre fred-

ning af landarealer og ferske vande til varetagelse af de formål, der er nævnt i naturbeskyttelseslovens 

§ 1.  

Af naturbeskyttelseslovens § 1 fremgår det, at loven skal medvirke til at værne landets natur og miljø, 

så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for 

bevarelsen af dyre- og plantelivet. Det er anført i naturbeskyttelseslovens § 1, stk. 2, at loven tilsigter 

særligt at beskytte naturen med dens bestand af vilde dyr og planter samt deres levesteder og de 

landskabelige, kulturhistoriske, naturvidenskabelige og undervisningsmæssige værdier. Endvidere til-

sigter loven særligt at forbedre, genoprette eller tilvejebringe områder, der er af betydning for vilde 

dyr og planter og for landskabelige og kulturhistoriske værdier. Endelig tilsigter loven særligt at give 

befolkningen adgang til at færdes og opholde sig i naturen samt forbedre mulighederne for friluftslivet.  

Det er anført i naturbeskyttelseslovens § 38 bl.a., at en fredning skal indeholde en bestemmelse om 

formålet med fredningen. En fredning kan gå ud på bevaring af den nuværende tilstand eller tilveje-

bringelse af en bestemt tilstand, der herefter skal bevares, og den kan regulere offentlighedens færdsel 

i området. En fredning kan indeholde de bestemmelser, herunder de påbud og forbud vedrørende 

arealernes anvendelse, der skønnes nødvendige, for at fredningsformålet kan opnås. 

Fredningsnævnet lægger ved sin afgørelse helt afgørende vægt på oplysningerne om, at den del af 

Moesgård Alle, som er omfattet af fredningsforslaget, består af træer, der under alle omstændigheder 

er ved at have nået deres levetidsalder. Den nuværende Moesgård Allé, som i øvrigt allerede nu delvist 

fremstår som en usammenhængende allé, herunder med mange kraftigt beskårne træer, må derfor 
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uafhængigt af fredningsnævnets afgørelse i sagen forventes ikke at bestå indenfor en forholdsvis kor-

tere årrække.  

Der har i omkring 200 år været en allé som adgangsvej til Moesgaard, og Moesgård Allé er derfor både 

kulturhistorisk og landskabsmæssigt et vigtigt element i området, herunder også for offentlighedens 

adgang til området. Hertil kommer, at det er formålet med den gældende fredning af Moesgård Allé 

at sikre alléen, og at etablering af en nye allé i et tilfælde, hvor den eksisterende allé forventeligt grad-

vist mister sine træer indenfor en relativt kortere årrække, derfor isoleret set er i overensstemmelse 

hermed. 

På den baggrund og da ingen af de øvrige alternativer findes at have kulturhistoriske og landskabs-

mæssige fordele, som opvejer de ulemper, de har i den henseende, træffer fredningsnævnet afgørelse 

om at gennemføre fredningsforslaget …” 

Den således gennemførte fredning for en del af Moesgård Allé har til formål 

• at sikre, at der langs vejen Moesgård Allé til stadighed er en allé, der fremstår som et landskabeligt 

og kulturhistorisk element i herregårdslandskabet omkring Moesgaard, 

• at give mulighed for en løbende vedligeholdelse af alléen ved pleje og udskiftning af allétræerne, og 

• at sikre og forbedre offentlighedens adgang langs Moesgård Allé og fra Moesgård Allé til områdets 

stier. 

Til gennemførelse af fredningsformålet blev der fastsat følgende særbestemmelser for udvidelse af Moes-

gård Allé: 

”Moesgård Allé må udvides, så vejanlægget i sit hele har en bredde på max. 16 meter. Vejanlægget 

skal som udgangspunkt udvides ud fra midterlinjen af den eksisterende vej, som det fremgår af fred-

ningsforslaget. 

 

Kørebanen må være 6,5 meter bred. 

 

Der skal på hver side af kørebanen etableres en græsrabat på 3,5 meter. 

 

Syd for den sydlige græsrabat skal der anlægges en gang- og cykelsti med en bredde på 2 meter. Gang- 

og cykelstien skal etableres med stenmel som belægning. Syd for gang- og cykelstien skal der anlægges 

en græsrabat med en bredde på 0,5 m. 

Eksisterende allétræer må fældes under forudsætning af, at følgende fremgangsmåde overholdes:  

• Der fældes kun en af alléens trærækker ad gangen fordelt over to år. Fældningen af hver side 

finder sted over flere dage, så mindre grene først afskæres. 

• Træet ligger på jorden et par dage, inden det håndteres med henblik på nyttiggørelse som 

biodiversitetsfremmende element andetsteds. 

• Der plantes nye træer på den ene side, inden man går i gang med at fælde den anden side. 

• Nye allétræer plantes rækkevis på én gang på hver side senest et år efter fældning. 

• Nye allétræer plantes i græsrabatterne med en indbyrdes afstand på op til 10 meter langs kø-

rebanen og med en afstand på 2 meter til kørebanen.  

• Nye allétræer er lindetræer og skal ved plantningstidspunktet måle minimum 45 cm i stamme-

omkreds målt i 1 meters højde.  
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• Plantning af allétræerne sker i overensstemmelse med plejeplanen. 

 

Der skal inden fældning af eksisterende allétræer ske en undersøgelse af forekomst af flagermus i al-

létræerne. Eventuel forekomst af flagermus skal håndteres i overensstemmelse med gældende lovgiv-

ning. 

I forbindelse med vejprojektet må der foretages terrænændringer i det omfang, det er nødvendigt for 

realisering af vejprojektet jf. ovenstående punkter. Terrænet skal ved ændringer tilpasses det omgi-

vende landskab og terræn.” 

Fredningsforslaget om revision af fuldenfredningen har til formål at justere fredningsgrænsen for fredningen, 

så denne fremadrettet mod nord vil grænse op til den nye fredning for en del af Moesgård Allé.  

Den sydlige del af Moesgård Allé indgår i det areal, som ønskes udtaget af fuldenfredningen, men frednings-

nævnet er enig med Aarhus Kommune i, at Moesgård Allé med den samtidig gennemførte ændring af fred-

ningen for en del af Moesgård Allé er sikret og beskyttet på samme niveau som i fuldenfredningen. 

Fredningsnævnet er endvidere enig med Aarhus Kommune i, at der med den foreslåede revision af fulden-

fredningen opnås en administrativ forenkling, da det omhandlede areal med gennemførelsen af begge fred-

ninger fremover udelukkende vil være omfattet af den nye fredning for en del af Moesgård Allé. 

Fredningsnævnet gennemfører derfor den foreslåede ændring af fredningsgrænsen, således at den fremti-

dige afgrænsning er som på fredningskortet. 

 

4. Klagevejledning 

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er offentligt bekendtgjort. 

I medfør af naturbeskyttelseslovens § 43 er følgende klageberettigede: 

• ejere og brugere, der skal have afgørelsen tilsendt 

• enhver, der under sagen har givet møde for fredningsnævnet eller fremsat ønske om underretning 

om sagens afgørelse 

• statslige og kommunale myndigheder, hvis interesse berøres af forslaget 

• organisationer mv., som antages at have en væsentlig interesse i forslaget 

Klage skal indgives skriftligt til Miljø- og Fødevareklagenævnet på en af følgende måder: 

• e-Boks, hvor Nævnenes Hus skal vælges som modtager, 

• e-mail til mfkn@naevneneshus.dk, eller 

• brev til Nævnenes Hus, Toldboden 2, 8800 Viborg, att.: Miljø- og Fødevareklagenævnet 

Yderligere oplysninger kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside mfkn.naevneneshus.dk. 

I fredningssagens behandling har deltaget Martin Møller-Heuer, Knud Erik Hesselbjerg og Torben Wandall. 

 

Martin Møller-Heuer 


